
     

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia di Ragusa) 
**************** 

 

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

N°  170   DEL   16/06/2009   
 

OGGETTO:    Nomina di un Legale al fine di una richiesta parere pro veritate in materia di  

stabilizzazione a tempo indeterminato, ai sensi delle leggi n. 296/2006 e  n. 244/2007.  
 

L’anno duemilanove addì sedici del mese di giugno alle ore 9,20 nella sala delle adunanze del Comune, si è 

riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti: 

           SINDACO: Giovanni Venticinque 

       ASSESSORI: Vincenzo Catera – Giorgio G. Vindigni - Matteo Gentile -  

        Vincenzo Giannone - Raffaele Giannone - Maurizio Miceli. 

                                 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Sinatra. Il Sindaco constatato il numero legale 

degli intervenuti dichiara aperta la seduta. 
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E 
 

  Vista la deliberazione di G.C. n. 178 del 04/06/2008 con la quale è stato deliberato quanto segue: 

      “Di impartire la seguente direttiva: 

              Nel procedimento innanzi al Tribunale di Modica in funzione di Giudice del Lavoro   

                          N. 15/08 R.G. - Comune di Scicli c/ Savà Giuseppe: 

            Aderire alla proposta di conciliazione risultante dal verbale d’udienza del 26 maggio  

            2008 nei termini meglio di seguito riportati: 

• Riconoscimento della natura subordinata del rapporto di lavoro posto in essere dal ricorrente 

con la resistente Amministrazione datrice di lavoro; 

• Assunzione del ricorrente a tempo indeterminato, previa attivazione delle procedure previste 

dall’art.1, comma 558 della legge 27/12/2006, n. 296, e  dell’art. 3, comma 90, lett. b) e 

comma 94, lett. a) della legge 24/12/2007, n. 244, in materia di stabilizzazione del personale 

in servizio a tempo determinato;  

• Inquadramento del ricorrente con il profilo professionale di “capo servizio”, cat. D3; 

• Rinuncia del ricorrente ad ogni pretesa di natura economica e contributiva che possa essere 

richiesta a qualsivoglia titolo come conseguenza dell’intercorso rapporto di lavoro; 

• Compensazione di qualsivoglia spesa dipendente dalla controversia per cui è la presente”; 
 

Visto il verbale di conciliazione del 09/06/2008, avente efficacia di titolo esecutivo ai sensi dell’art. 

420, comma 3, del c.p.c., dal quale risulta che la controversia con il sig. Savà Giuseppe è stata conciliata nei 

termini di cui alla citata deliberazione di G.C. n. 178 del 04/06/2008; 

Considerato che con deliberazione di G.C. n. 331 del 28/10/2008 è stato chiesto al Prof. avv. 

Giuseppe Pitruzzella, del Foro di Palermo, sulla base di specifico quesito, parere legale pro veritate in merito 

alla legittimità della citata deliberazione di G.C. n. 178 del 04/06/2008 e dell'accordo transattivo sopra 

descritto; 

Atteso che nel parere legale trasmesso con nota acquisita al prot. gen. n. 12130 del 20/04/2009, il 

predetto professionista, pur non essendo in possesso di elementi di valutazione, ha espresso qualche 

perplessità in ordine al riconoscimento della natura di lavoro meramente subordinato tra il sig. Savà 

Giuseppe ed il Comune di Scicli, da cui poi è scaturito il riconoscimento del diritto alla stabilizzazione; 

Ritenuto che questa Amministrazione Comunale, per potere serenamente adottare ogni 

provvedimento in merito all'esecuzione del verbale di conciliazione in argomento, debba chiedere al Prof. 

avv. Giuseppe Pitruzzella un ulteriore approfondimento della materia di che trattasi, con particolare 

riferimento alla verifica ed all'accertamento della sussistenza di un rapporto di lavoro subordinato tra il sig. 

Savà Giuseppe ed il Comune di Scicli nel periodo compreso tra l'1/03/2004 ed il 28/02/2007. 



Visto il foglio allegato dei pareri espressi dal Capo Settore Affari Generali e dal Capo Settore 

Finanze;  

Vista l'allegata attestazione relativa alla copertura finanziaria della spesa discendente dal presente 

provvedimento, espressa dal responsabile del servizio finanziario; 

Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R. 

11/12/1991 n° 48, ed a voti unanimi espressi nelle forme di legge. 

 

 

D E L I B E R A 

      Per la causale in premessa: 

1.  Di richiedere parere legale pro veritate al Prof. Avv. Giovanni Pitruzzella, nato a Palermo il 15/07/1959, 

del Foro di Palermo, avente ivi studio in via Nunzio Morello n° 40, in ordine alla verifica ed 

all'accertamento della sussistenza di un rapporto di lavoro subordinato tra il sig. Savà Giuseppe ed il 

Comune di Scicli nel periodo compreso tra l'1/03/2004 ed il 28/02/2007. 

2. Di dare atto che a tal fine, con determinazione dell'Ufficio Legale n. 13 dell'8/06/2009, è stata impegnata 

in favore del predetto professionista la spesa di € 3.000,00, incluse i.v.a. e c.p.a., a titolo di onorario 

onnicomprensivo e complessivamente considerato. 

3. Di dichiarare all'unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva ai 

sensi della L.R. n° 44/91 art. 12 e successive modifiche ed integrazioni. 

4. Di dare atto che al presente provvedimento si allega l'unito foglio, quale parte integrante e sostanziale, 

contenente i pareri e l'attestazione relativa alla copertura finanziaria, citati in premessa. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Firmato all’originale 

             L’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco 
     f.to (Sig. Vincenzo Catera )                                                         f.to (Sig. Giovanni Venticinque) 

Il Segretario Comunale 
f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente delibera di G.C. verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 

17/06/2009  e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

Scicli, lì 16/06/2009 
           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 
Ac. Parere Pro veritate 


